《PLC&FA》 2013 年 03 月
WWW.CA168.COM 41
加工效率较低。切割锯装备图片如图
1 所示。
1  引言
随着国家“十一五”节能减排政
策的贯彻落实，门窗行业对于型材的
节能效果也提出了新的要求。传统的

硬件配置如表 1 所示。
表 1 切割锯 PLC 硬件配置
序号 订货号 描述 数量
1 6 E S 7 2 8 8 -
1ST40-0AA0
S7-200 SMART 标准型 CPU 模块，晶体
管输出，24VDC 供电，24 输入 /16 输出 1
2 6 A V 6 6 4 8 -
0BC11-3AX0
SMART LINE 7 寸触摸屏，64k 真彩，
内置以太网接口 1
3 6 F C 5 5 4 8 -
0AF04-0BA0
SINAMICS V60 驱 动 系 统，1.5kW，
1FL5- 电机 ( 不带抱闸 )，电缆长度 10M 1
4  切割锯软件设计
S7-200 程序开发主要包括逻辑程序、磁栅尺高速计
数，伺服运动控制功能等。
4.1 PLC 逻辑程序
根据设备的具体工艺编写逻辑程序，主要分为点动、
排料、角码等，使用子程序对上述功能进行归类，程序
逻辑更加清晰，逻辑编写示意图如图 3 所示。
4.2 磁栅尺高速计数
此设备上磁栅尺用于记录右锯刀行走当前位置，输出
A/B 相正交信号，利用 S7-200 SMART PLC 的高速计数
功能可非常方便的采集磁栅尺反馈的位置信号。
Micro/WIN SMART 提供高速计数器向导，高速计数
模式 9 为 A/B 相正交计数器模式，通过参数设置能够生
成用于高速计数器的子程序，编程者只需将这些子程序
进行简单调用，即可实现对磁栅尺信号的采集。例如先
在初始化程序中将当前值 CV 设为断电之前的数值，将预
设值 PV 设为最大，利用边沿指令使触摸屏上设置的数值
改变当前值 CV 和预设值 PV。SMB37 为控制字，SMD38
为当前值 CV，SMD42 为预设值 PV，HDEF 指令将计数
器工作模式设置为 9，HSC 指令执行以上的操作。初始
化程序中设置高速计数功能图如图 4 所示。
4.3 伺服运动控制
S7-200 SMART 运动控制功能通过设置向导即可实
现。选择测量系统：在 Micro/WIN SMART 运动向导
中只需通过参数设置即可实现工程单位和脉冲的转换，
直观的显示了控制对象的单位，而无需进行人为的计
算。此设备选择工程单位，电机转一圈需要 10000 个
脉冲，电机转一圈工作台行走 10mm，控制精度可达
0.001mm/ 脉冲，从而能更容易的地实现用户 0.02mm
图 3 逻辑编写示意图
图 4 设置高速计数功能图
精度的要求。
在向导生成的功能块中，常用到以下几个子程序：
AXISx_CTRL 子例程 ( 控制 ) 用于启用和初始化运
动轴。
AXISx_MAN 子例程 ( 手动模式 ) 将运动轴置为手动
模式，用于电机按不同的速度运行，或沿正向或负向慢进。
(1) 初始化子程序调用图如图 5 所示：
(2) 手动子程序调用图如图 6 所示：
4.4 人机界面设计
人机界面组态：系统主要包括点动功能、排料功能、
加工功能、设置功能等。